CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

~-X

- Estado de Säo Paulo -

!t.
	REQUERIMENTO No 888/2019

8 	 SUmula: "Solicito ao Executivo, informaçöes

• junto a Secretaria Corn petente, se existem
projetos ou estudos para verificar a possibilidade
do uso de drones para auxiio da fiscalização de
zonas de descarte irregular de lixo no MunicIpio de

Itapevi.

Requeiro a Mesa, depois de ouvido a Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Igor Soares, Prefeito Municipal,
informaçöes junto a Secretaria Competente, se existem projetos ou estudos para
verificar a possibilidade do uso de drones para o auxulio da fiscalização de zonas
de descarte irregular de lixo no MunicIpio de Itapevi.

iL DL ITAPEVI

JUSTIFICATIVA

02 f4AW 2019
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
	 i: - 	mnde

Senhoras Vereadoras,

E uma prerrogativa constitucional que a Estado preze pela tecnologia e
inovação, cada vez mais aproveitando desses recursos para que exerça de
forma mais eficiente a papel organizacional na sociedade.

o presente requerimento se faz necessário haja vista que urn dos
maiores problemas que a nosso municIpio enfrenta é a recorrência de
alagamentos principalmente na região central do Municipio, e urn dos motivos
para que isso ocorra é o descarte irregular de lixo em rnuitas zonas do municIpio,
trazendo consigo a entupimento de bocas de lobo, galerias, e poluiçao dos rios
e de suas margens, impedindo assim o escoamento de água que seria
necessário.

Não somente isso, mas também areas que são mais distantes do centro
e sofrem corn esses problernas, em decorrência de mal cheiro causado por
esses descartes, e a aparicão de animais peçonhentos, que poderiam ser
evitados, se não fosse pelo acumulo do lixo ali localizado.

o estudo e de grande valia haja vista que ao saber as principais pontos
de descarte irregular de lixo, a uso da tecnologia de drones poderia muito auxiliar

Rua Arnaldo Sergio Comdeimo da.r Nevcs, 80 - Vila Nova Itap'vi - Itapevi - 5'P - CE?: 06694-090

/()nc: (1l) 4/41-4472 - it 't' 	,naraztape'i. sp. go%- hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

oPoder PUbtico para a fiscalização destes locais, facilitando os flagrantes, e
possibilitando a notificacäo de motoristas, pois corn os drones é possIvel que se
veja nitidarnente o nümero das pacas trazendo assim mais eficiência no neste
processo e na aplicação de multas pelo desrespeito a lei.

0 municipio de São José do Rio Preto - SP adotou tal estratégia, para
fiscalização de aproximadamente 200 areas de descarte irregular, pois mais de

R$ 1 milhão eram gastos por rnês para a realização de faxina urbana, segundo
a prefeitura, e o artifIcio dos drones auxilia a reduzir esta despesa (GI. Rio Preto

e Araçatuba. 2019. Diário. DisponIvel em <https://g l.globo.com/SP/Sa0i0Sed0

rio-preto-aracatuba/noticia/2O I 9/04/24/prefeiturausadrOfleS-Para-fiSCaIiZar-
>. Acesso em: 30 abril 2019).

Segue em anexo a reporta gem.
A medida poderá levar as pessoas a pensarem urn pouco mais, pois a

higiene básica é urn direito de todo o ser humano e deve ser respeitada, e e
clever do Estado, adotar medidas que assegurem esse direito.

Drone registra descarte de lixo irregular em Rio Preto - Foto: Reprodução/TV TEM

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 2 de rnaio de 2019.

Ju Cessar
Vereador

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - VIla Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (Ii) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.gov. br